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ملت با عدم انتخاب نماینده شجاع و شایسته ملی و همچنین سلب 
اختیار وکلایشان، در حقیقت اختیارات خود را از دست می دهند. 
مجلس شورای اسلامی تبلور اراده ملت است نه ملعبه در دست گروه 
اقلیتی کوچک که خود را مظهر اسلام می دانند. مردم با وجود همه 
فقرها، کوتاهی ها، تنگناها و دشواری ها، چون به مردم سالاری دینی 
برای اعتلای ایران اسلامی و ارتقای سطح کیفیت زندگی ایرانیان 
باور دارند بایستی در عمل با انتخاب نمایندگان خود و حضور در پای 
صندوق های رأی و روشنگری، بساط تندروی و بحران سازی جریان 
مطلق گرای ضدّ جمهوریتّ نظام حاکم در مجلس و دولت را جمع 
کنند و کشور و هموطنان را از دست این چسبیدگان ضد آرمان های 
بلند انقلاب نجات دهند. حال که به دنیا نشان دادید از بلوغ فکری و 
اجتماعی برخوردارید و توانایی و درک لازم و کافی برای تشخیص 
مصالح خود را دارید و نیازی به رأی و نظر بیگانگان ندارید فلذا بسیار 
شایسته و ضروری است که این سرمایه عظیم را با اعطای آرای خویش 
به صندوق های رأی برای ساختن این دیار و افزایش اقتدار ایران و 
قدرت چانه زنی صاحب منصبان دیپلماسی بین المللی و رفع تحریم 
ظالمانۀ آمریکا به کار گیرید. نمی توان بیش از این شاهد ناامیدی و 
یأس مردم بود، راه نجات کشور عبور از این وضعیت با مشارکت مؤثر 
مردم و ریسک و توانمندی و شجاعت نمایندگان آتی جست وجو کرده 
انتخابات آزاد با حضور حداکثری اقوام، جوانان و زنان و سایر اقشار 
ایران زمین، بی شک در تضمین حقوق اساسی مردم و تثبیت حضور 
آنان در تعیین سرنوشت خویش مؤثر و پربرکت خواهد بود. با شرایطی 
که اکنون اقتصاد جامعه ایران درگیر آن است، بهترین و تخصصی ترین 
کابینه ها نیز حداقل در کوتاه مدّت، تحوّل اساسی نمی تواند ایجاد کند، 
حال که این کابینۀ ناتوان در درماندگی حلّ مشکل اقتصادی، جای 
خود دارد فلذا باید با انتخاب نمایندگان کاربلد و تحول در تقنین، همۀ 
اندیشه ها را به میدان کشاند و به همه تجربه ها فراخوان داد. کلیت 
دانش و تجربۀ جامعۀ ایران باید به میدان بیاید و اورهال نمودن عموم 
قوانین ناکارآمد وطن صورت پذیرد. بی خاصیّت کردن مجلس و عدم 
مشارکت اکثریتّ مردم در شکل گیری آن، هم مجلس را از رأس امور 
به ذیل می کشاند و هم اینکه، این باور را در ملتّ فراهم می آورد که 
رأی و نظر آنان در اعمال حاکمیّت نافذ نیست و صدای آنان در مجلس 
و مراکز تصمیم گیری شنیده نمی شود. بی تردید به منظور توجه به 
رفع مشکلات معیشتی مردم و نجات کشور از دست گروه جریان 
خاص ضد جمهوریتّ نظام، مشارکت سرنوشت ساز ملتّ در انتخابات 
مجلس اسفند ماه بسیار ضرورت دارد تا از بارگذاری های متعدّد منفی 
در مجلس و بار شدن هزینه های نامناسب بر دوش ملتّ و استمرار 
نامهربانی ها به جوانان، زنان و اقوام ایرانی جلوگیری حتمی به عمل 
 آید. مردم انتظار دارند منتخبان آنان موقعیت محیطی، اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی بهتری را برای آنان فراهم کنند و با این نمایندگان 
حداقلی دنیازده، در اصل نمایندۀ دولت نه نمایندۀ ملتّ، مراتب شدنی 
نیست. امام راحل در طول زمامداری حکیمانه اش همواره مجلس 
را به مُثابه کانون اقتدار نظام تلقی می کرد، چراکه مجلس شورای 
اسلامی، مظهر اعلای حاکمیّت مردم، نه دولت و به ویژه جریان خاص 
ضد جمهوریت نظام، در نظام جمهوری اسلامی ایران است. نظارت 
قانونی و علی وار مجلس بر هر دستگاه و نهادی ضامن سلامت آن است 
و بخش هایی از حکومت که خود را از نظارت مجلس محروم کرده اند 
خود بیش ترین لطمه را متحمل می شوند که البتّه با این نمایندگان 
شاسی بلنددار، رأی خرید حداقلی دنیازده، نظارت هم بیشتر ماست 
مالی است. مجلس باید فریادگر مطالبات و آلام ملتّ و مدافع خواست 
با اولویتّ آنان باشد، دنیا حق حاکمیّت مردم بر سرنوشتشان را 
می ستاید. امید می رود مجدّد جهانیان و هموطنان، بار دیگر، بتوانند 
مردم سالاری دینی، آزادگی و حُرّیت، شجاعت، دیانت و صداقت و 
کیاست و پایبندی به ادب و اخلاق و قانون در نظام اسلامی را در 
آیینه اراده و اقتدار مردم یعنی مجلس شورای اسلامی کارآمد ببینند.

 نجات کشور
 

یادداشت

شگفتانه حماس برای آمریکا
چرخش خاورمیانه ای در راه است؟

تا پایان هفته گذشته، در حالی که دولت بایدن 
روی آرام ماندن خاورمیانه حساب باز کرده بود، 
بی سروصدا اهداف سیاست خود در خاورمیانه را 
دنبال می کرد؛ میانجی گری عادی سازی روابط 
اسرائیل و عربستان و تعدیل برنامه هسته ای 
ایران. این امیدها زمانی از بین رفت که نیروهای 
فلسطینی حماس روز شنبه از غزه نفوذ کردند و به 
شهرهای اسرائیل حمله کردند و نیروهای اسرائیلی 
با حمله مهیب به این منطقه محاصره شده ساحلی، 
درصدد تلافی آمدند. پس از حفظ فاصله از درگیری 
حل ناپذیر اسرائیل و فلسطین، جو بایدن اکنون 
خود را درگیر بحرانی می بیند که احتمالاً سیاست 
او در خاورمیانه را تغییر داده و در یک اتحاد ناآرام 
با بنیامین نتانیاهو قرار گرفته است. او بدین منظور، 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده و 
لوید آستین، رئیس پنتاگون را برای دیدار با رهبران 
اسرائیلی به منظور نمایش حمایت، اعزام کرده 
است. برای رئیس جمهوری که به دنبال انتخاب 
مجدد در سال ۲۰۲۴ است، این یک وضعیت 
سیاسی مخاطره آمیز است؛ موقعیتی که می تواند 
پیامدهای مهمی بر قیمت جهانی نفت داشته باشد 
و منابع و توجه ایالات متحده را از آنچه تاکنون 
چالش تعیین کننده سیاست خارجی او بوده است 
)جنگ اوکراین( دور کند. حمله غافلگیرانه حماس، 
ضربه ای به تلاش های بایدن برای میانجیگری توافق 
عادی سازی بین اسرائیل و عربستان سعودی وارد 
کرد و رویکرد واشنگتن را در قبال ایران پیچیده کرد. 

   نزدیکی دو متحد در دوردست
 در حالی که مقامات آمریکایی می گویند 
که تلاش آن ها برای ایجاد روابط بین اسرائیل و 
عربستان سعودی می تواند از این بحران جان سالم 
به در ببرد، بسیاری از کارشناسان نگاه بدبینانه تری 
دارند. جان آلترمن، رئیس برنامه خاورمیانه در 
مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی در تضاد 
با خط رسمی دولت ایالات متحده گفت: »همه 
تلاش ها برای عادی سازی روابط ریاض و تل آویو 
فعلًا متوقف شده است.« نزدیک کردن دو متحد 
قدرتمند واشنگتن در منطقه، راه دولت بایدن برای 
تقویت سنگری در برابر تهران و مقابله با افزایش نفوذ 
چین در خلیج فارس تلقی می شود. جان کربی، 
سخنگوی کاخ سفید به خبرنگاران گفت که او توقف 
یا حتی جریان داشتن مذاکرات عادی سازی را تأیید 
نمی کند؛ اما ابراز داشت که در حال حاضر، تمرکز 

واشنگتن بر کمک به اسرائیل است. 
   وقتی فلسطین نادیده گرفته می شود

 این بحران هم چنین انتقادهایی را نسبت به 
تلاش دیپلماتیک اسرائیل- سعودی دولت بایدن 
به دلیل آنچه که به طور گسترده کنارگذاشتن 
تلاش فلسطینی ها برای تشکیل کشور دیده 
می شود، برانگیخته است. خالد الگیندی، مشاور 
سابق مذاکرات فلسطین ایالات متحده را به رهبری 
روند عادی سازی که فلسطینی ها را دور می زند، 
متهم کرد. الگیندی که اکنون در مؤسسه خاورمیانه 
مشغول است، گفت: »این نوع غفلت بخشی از 
دلیلی ست که حوادث جاری را رقم زده است.« 
به گفته مقامات فلسطینی و یک منبع منطقه ای، 
حماس بخشی از این پیام را ارسال می کند که 
اسرائیل نمی توان فلسطینی ها را نادیده گرفته و 
هر گونه توافق عربستان سعودی با اسرائیل، ترمز 
عادی سازی روابط پادشاهی با ایران را خواهد کشید. 
مقامات آمریکایی گفته اند که اکنون زمان مناسبی 
برای از سرگیری مذاکرات طولانی مدت معلق 
اسرائیل و فلسطین )عمدتاً به دلیل ناسازگاری هر 

دو طرف( مناسب نیست. 
   کاخ سفید غافلگیر شد 

بیش از یک هفته پیش در یک کنفرانس، جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا با اشاره به اینکه 
اولویت دولت بایدن بر جنگ اوکراین و تنش ها 
با چین در منطقه اقیانوس آرام و اقیانوس هند 
است، گفت: »منطقه خاورمیانه امروز ساکت تر از 
دو دهه گذشته است.« مقامات آمریکایی گفتند 
که دستیاران بایدن که تلاش برای عادی سازی 
روابط اسرائیل و عربستان سعودی را در ازای یک 
پیمان دفاعی با ایالات متحده که ریاض به دنبال آن 
است، هدایت می کردند، از حمله حماس غافلگیر 
شدند. پیش از این و عمدتاً به دلیل سابقه حقوق 
بشر سعودی ها، این طرح در کنگره با مخالفت 
روبه رو شده بود. اکنون حمله حماس دولت آمریکا 
را به تعامل حضور در خاورمیانه ناآرام کشانده و 
بایدن قول داده که کمک های نظامی بیشتری به 
اسرائیل ارائه کند و هر کشور، گروه و سازمانی را از 
سوءاستفاده از این وضعیت باز دارد. بایدن با انتقاد از 
اقدامات حماس گفت: »ما در کنار اسرائیل هستیم.« 
مقامات دولت آمریکا می گویند که فوری ترین چالش 
جلوگیری از تبدیل شدن این جنگ به یک درگیری 
منطقه ای است؛ به ویژه جلوگیری از گشودن جبهه 
دوم توسط حزب ا... لبنان در مرز شمالی اسرائیل 
است. یک مقام آمریکایی گفت که دستیاران بایدن 
عدم محکومیت حمله حماس از سمت سعودی ها 
ناامید شده اند. به گفته یک منبع آگاه، ایالات متحده 
به احتمال زیاد در تماس تلفنی بین آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه آمریکا و شاهزاده فیصل بن فرحان، 
وزیر خارجه عربستان برای محکوم کردن حماس 
فشار آوردند، اما وزیرخارجه سعودی مقاومت کرد. 
این منبع به رویترز گفت: »عربستان به حماس 
نزدیک نیست، اما آن ها نمی توانند سال ها محاصره 
غزه توسط اسرائیل و اقدامات تلاویو در کرانه باختری 
را نادیده بگیرند.« در مقابل، امارات متحده عربی 
که همراه با بحرین در سال ۲۰۲۰ بر اساس توافقی 
که با میانجیگری دولت ترامپ موسوم به »توافق 
ابراهیم« اسرائیل را به رسمیت شناخت، حمله 
حماس را »تشدید شدید تنش ها« نامید. ابتسام 
الکتبی، رئیس اندیشکده »مرکز سیاست امارات« در 
ابوظبی، با استناد به منافع ملی گفت که روابط نوپای 
دو کشور عربی با اسرائیل »دورهای قبلی درگیری 
بین اسرائیلی ها و فلسطینی ها را پشت سر گذاشته و 
آن ها احتمالاً شرایط کنونی را تحمل خواهند کرد.« 

   با توجه به اتفاقاتی که در سال های اخیر در کشور 
رخ داده روند جامعه ایران بیشتر به سمت کاهش 
اضطراب اجتماعی و شادی رفته است یا عکس آن؟چرا؟

بدون تردید ما در راستای افزایش تنش ها و اضطراب های 
اجتماعی در حال حرکت هستیم. شادی یک جامعه، معلولی 
از عوامل دیگر است. در به وجود آمدن شادی در یک جامعه 
عوامل مختلفی وجود دارد که هر کدام می تواند در نشاط 
اجتماعی تأثیرگذار باشد. نکته دیگر اینکه شادی در یک جامعه 
در یک پروسه زمانی و در چند دهه شکل می گیرد و نمی توان 
در کوتاه مدت دلایل آن را مورد بررسی قرار داد. متأسفانه در 
کشور ما دلایل کمی برای شادی و نشاط اجتماعی وجود دارد. 
در جامعه ما کسی که پولدار است امید به آینده ندارد، کسی 
که تحصیل می کند به پیدا کردن شغل مناسب امید ندارد و 
کسی که ازدواج می کند امیدی به این مسأله ندارد که بتواند 
از نظر اقتصادی زندگی خود را در سطح خوب بچرخاند. در 
چنین شرایطی نمی توان به شادی در جامعه خوشبین بود و 
فضای اجتماعی نیز همواره آکنده از عصبانبت، دعوا و ناراحتی 
است. به همین دلیل اگر قصد داشته باشیم کشور خود را از نظر 
شادی با کشورهای دیگر مقایسه کنیم باید به این نکته توجه 
کنیم که کدام کشورها در وضعیتی شبیه به ما زندگی می کنند. 
این در حالی است که کمتر کشوری در جهان وجود دارد که 
انگیزه مردم در آن برای شادی تا به این اندازه کاهش پیدا کرده 
باشد. نکته دیگر اینکه در ایران هیچ دستگاهی متولی شادی 
و نشاط اجتماعی نیست و مسأله به این مهمی مورد اغفال 
قرار گرفته است. برخی از نهادها و ارگان ها برنامه هایی برای 
نشاط اجتماعی در نظر گرفته اند اما این برنامه ها با واقعیت های 
جامعه همخوانی ندارد و نمی توان زمینه شادی را در جامعه 

فراهم کند. 

   پایین بودن میزان نشاط اجتماعی ریشه در نوع 
و  اجتماعی  رویکردهای  و  مدیران  سیاست ورزی 
فرهنگی دارد و یا اینکه ریشه این مسأله را باید در 

جامعه شناسی تاریخی در ایران جست و جو کرد؟
 در فرهنگ و جامعه ایران شادی و نشاط اجتماعی از اهمیت 
زیادی برخوردار بوده است. با نگاهی به اعیاد باستانی ایرانیان 
به خوبی می توان ریشه های اهمیت شادی در فرهنگ ایران را 
پیدا کرد. به عنوان مثال جشن چهارشنبه سوری را ببینید. با 
اینکه برخی اتفاقات رخ داده این مناسبت مورد تأیید نیست 
اما مردم و جوانان از چند روز قبل خود را آماده برگزاری این 
جشن می کنند. یا حتی روز ولنتاین که اگرچه جشنی مبتنی 
بر فرهنگ غربی و بهانه ای برای هدیه دادن به همسر است اما 
مردم ایران حتی از این فرصت هم برای ایجاد لحظات شاد 
استفاده کرده و از چند روز قبل، خود را برای هدیه دادن به 
عزیزان خود آماده می کنند. چنین تصویری با وجود امکانات 
کم و شرایط شادی برای مردم جامعه از بین رفته و یا اینکه 
کاهش پیدا کرده است. در این شرایط نیز مردم از کمترین 
امکانات برای ایجاد شادی و نشاط استفاده می کنند. بدون 

شک اگر شرایط برای نشاط اجتماعی در کشور وجود داشته 
باشد مردم از آن استفاده کرده و میزان نشاط اجتماعی افزایش 

پیدا می کند.
 

   از چه زمانی میزان نشاط اجتماعی در جامعه ایران 
روند کاهشی به خود گرفت؟

ریشه کاهش نشاط اجتماعی را باید در دو و یا سه دهه 
گذشته جست و جو کرد. مردم ایران حتی در دهه 6۰ که 
جنگ تحملیلی علیه ا یران وجود داشت، باز خوشحال بودند و 
احساس می کردند به واسطه انقلاب، می توانند زندگی بهتری 
داشته باشند. با این وجود پس از مدتی برخی مدیران روی کار 
آمدند که سیاستهای فرهنگی و اجتماعی درستی را در پیش 
نگرفتند . برخی از آنان عنوان می کردند مردم را باید اصلاح 
کرد چون درک دقیقی ندارند. این در حالی بود که مردم اگر 
درک صحیحی از وضعیت اجتماعی و سیاسی کشور نداشتند 
هیچ گاه انقلاب نمی کردند. کسانی که خود درک صحیحی از 
مدیریت جامعه نداشتند رویکرد اشتباهی در زمینه اجتماعی 
و فرهنگی برای مردم در پیش گرفتند. در نتیجه سیاست های 
اشتباه همین افراد نیز بود که جامعه در مسیری قرار گرفت 
که میزان نشاط اجتماعی روزبه روز کاهش پیدا کرد. از سوی 
دیگر پس از انقلاب اسلامی مردم با جنگ تحمیلی مواجه 
شدند که خسارت های زیاد اجتماعی و سیاسی برای آنها به 
همراه داشت. امروز مادر همه آسیب های اجتماعی ما علاوه 
بر مسایل اقتصادی، بی اعتمادی و عدم اطمینان مردم به 
یکدیگر است. براساس آمارهایی که مددکاران اجتماعی 
در ایران تهیه کرده اند بیش از7۰ درصد مردم ایران دچار 
بی اعتمادی هستند. این بی اعتمادی از نزدیکان و آشنایان 
آغاز می شود و در نهایت به ساختارهای مدیریتی جامعه 
می رسد. هنگامی که در محیط خانواده والدین به یکدیگر 
نتظار  رند چگونه می توان ا و به فرزندان خود اعتماد ندا
داشت که افراد جامعه به یکدیگر اعتماد داشته باشند. اگر 
از دختران جامعه یک گزارش تهیه شود که تاکنون چندبار 
به عنوان عشق از دیگران دروغ شنیده اند قطعا آمار بالایی را 
نشان می دهد. این وضعیت در محیط کار و شغل افراد جامعه 
نیز وجود دارد. هنگامی که کارفرما بدون هیچ دلیلی کارگر 
خود را اخراج می کند، فرد اخراج شده دچار سرگشتگی و 

بی اعتمادی به خود و جامعه می شود.
 

   افزایش چالش های اقتصادی به چه میزان در کاهش 
نشاط اجتماعی تأثیر داشت؟

پایه و اساس مسائل اجتماعی را باید در اقتصاد جست وجو 
کرد. هنگامی که پایه و اساس خانه خراب باشد در نهایت 
دیوارهای خانه نیز فرومی پاشد. با این وجود نمی توان مدعی 
شد که اقتصاد تنها عامل به وجود آورنده نشاط اجتماعی است. 
بدون شک عوامل و ضوابط اجتماعی دیگر نیز در میزان نشاط 
اجتماعی تأثیرگذار است. به عنوان مثال آزادی های فرد و 
اجتماعی در میزان نشاط اجتماعی تأثیرگذار است. هرچه 

آزادی های فردی و اجتماعی در یک جامعه بیشتر باشد به 
همان میزان نشاط اجتماعی نیز افزایش پیدا می کند. در 
نتیجه اگر می خواهیم جامعه دارای نشاط اجتماعی بیشتری 
باشد باید آزادی های مدنی را افزایش بدهیم. نکته دیگردر این 
زمینه قانون کشور است. درست و یا نادرست اجرا کردن قانون 
در جامعه نیز در زمینه نشاط اجتماعی تأثیرگذار است. اگر 
قوانین جامعه به شکلی باشد که به صورت صحیح و با احترام 
به شهروندان اجرا شود نتیجه مثبتی به همراه خواهد داشت و 
اگر برخلاف این رویکرد باشد نتیجه عکس درپی دارد. مردم از 
مسئولان حرف نمی خواهند، بلکه نگاه آنها به عملکرد مسئولان 
کشور است که به چه میزان در راستای مطالبات آنها حرکت 
می کنند. نکته دیگر اینکه هر مدیری که روی کار می آید در 
ابتدا وعده های بزرگی به مردم می دهد. با این وجود پس از 
مدتی نمی تواند به وعده هایی که به مردم داده عمل کند و در 
نتیجه مردم به مرور زمان اعتماد خود را نسبت به مسئولان هم 
از دست داده اند. به عنوان مثال مدیریت شهر تهران همواره با 
حاشیه و جنجال همراه بوده است. مدیرانی که تازه روی کار 
می آیند به شکلی رفتار می کنند که گویا قرار است اتفاقات 
مهمی در دوران مدیریت آنها رخ بدهد. با این وجود این مدیران 
پس از مدتی که با محدودیت ها و موانع جدی در مسیر خود 
مواجه می شوند به این نتیجه می رسند که در عمل تقریبا 
هیچ کاره هستند. مساله این است که اعتماد اجتماعی یک 
روزه از بین نرفته که یک روزه به دست بیاید. اعتماد اجتماعی 
در طول سالها از بین رفته و اگر قرار است دوباره به جامعه 
برگردد باید با آغاز فرایند اصلاحات، چندین سال بگذرد تا بی 

اعتمادی ها ،ترمیم شود.
 

   در چنین شرایطی چه چشم اندازی پیش روی 
جامعه ایران می بینید؟

براساس تحقیقات صورت گرفته، تنها 1۰  تا15  درصد از 
مردم جوامع مختلف به واقع دارای مشکلات روانی از بدو تولد 
هستند و بقیه به دلیل مشکلات زندگی دچار مشکلات روحی 
و روانی می شوند. نکته دیگر اینکه نباید همه مشکلات کشور را 
سیاسی کرد و یا رنگ و بوی سیاسی به آن داد. همچنین عدم 
امنیت شغلی و پاسخگو نبودن مسئولان نسبت به مشکلات 

مردم از دلایل اصلی عصبی شدن جامعه است. 
فشارهای روانی زیادی روی شهروندان است که به آنها پاسخ 
مناسب داده نشده و همچنان لاینحل مانده و فرد آن را با خود 
حمل می کند. مشکلات مردم در کوچه و خیابان با همدیگر 
نیست و بلکه مشکل فرد با خود فرد است که در محیط منزل 
ایجاد شده است. جامعه ای دارای آرامش است که همه چیز در 
سر جای خود قرار داشته باشد و حساب و کتاب داشته باشد. 
هنگامی که در یک جامعه هیچ چیز در سر جای خود قرار 
نداشته و حساب و کتابی وجود نداشته باشد به صورت طبیعی 
مردم آن جامعه عصبی و ناراحت می شوند. در چنین شرایطی 
افراد جامعه اعتماد خود را نسبت به یکدیگر از دست می دهند. 
در نتیجه هنگامی که افراد جامعه به هم اعتماد نداشته باشند 
به حکومت و دولت هم اعتماد نخواهند داشت. مسئولان باید از 
همین امروز به فکر باشند و تلاش خود را دوچندان کنند تا به 
مطالبات مردم پاسخ مناسب بدهند. مردم دنبال رفاه و آرامش 
هستند و تا زمانی که رفاه و آرامش آنها تأمین نشده باشد 

وضعیت جامعه به همین شکل خواهد بود.

دریــچه
سیدرضا صدرالحسینی:   

نهادهای بین المللی خاصیت وجودی 
خودشان را در این شرایط نشان دهند 

یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص درخواست ایران برای 
تشکیل جلسه اضطراری سازمان کشورهای همکاری اسلامی و در 
مقابل سکوت برخی کشورهای اسلامی و عربی گفت: با توجه به تأثیرات 
منطقه ای و بین المللی عملیات شگفت آور طوفان الاقصی، قطعا و یقینا 
تحولات، پیامدها و تأثیرات این عملیات در حوزه های متعدد در مسائل 
منطقه ای و بین المللی مستقیم خواهد بود و بیش از یک میلیارد و نیم 
از مردم جهان که مسلمانان هستند و تعداد کثیر و غیرقابل شمارش 
آزادگان جهان، در مورد این عملیات اظهارنظرهای مثبت و منفی 
خواهند کرد. سیدرضا صدر الحسینی اظهار کرد: اما واقعیت امر این 
است که همه علاقه مندان به قدس شریف و رسیدن به آرمان های 
فلسطین در این  رابطه نظر مثبت خودشان را در قالب تظاهرات، 
توئیت و استفاده از انواع و اقسام وسایل ارتباطی اعلام کرده اند. در 
این ارتباط لازم بود که نهادهای منطقه ای و بین المللی فعالیت های 
گسترده ای داشته باشند. متأسفانه سازمان حقوق بشر که در طول 
دهه های گذشته سکوت کرده، در راستای حمایت از کشته شدگان 
رژیم صهیونیستی اطلاعیه و بیانیه هایی را صادر کرده است. بنابراین 
هم اندیشی، هم فکری و هم افزایی کشورهای اسلامی لازم است. بر 
این اساس جمهوری اسلامی در این رابطه درخواست تشکیل فوری 
اجلاس کشورهای اسلامی و همچنین بین المجالس را توسط دولت 
و نمایندگان مجلس شورای اسلامی به سران کشورهای اسلامی 
ارسال کرده که متأسفانه به رغم گذشت چندین روز از این درخواست 
هنوز پاسخی دریافت نشده است. این تحلیلگر مسائل منطقه تصریح 
کرد: به نظر می رسد با توجه به روابط پنهان و آشکار این کشورها در 
طول سالیان اخیر با رژیم صهیونیستی، برای آنها محدودیت هایی در 
اعلام نظر رسمی به وجود آمده است. اما آنچه مهم است این است که 
پس از نماز جمعه این هفته در نقاط مختلف جهان اسلام آن حرکتی 
که می تواند سکوت و نظر مقامات رسمی کشورهای اسلامی را تغییر 
دهد، حرکت های مردمی و ضدصهیونیست در حمایت از مردم مظلوم 
فلسطین و مقاومت فلسطین است. اما باید توجه داشته باشیم که در 
شرایط کنونی می تواند یک غربالگری و جداسازی واقعی و حقیقی سران 
کشورهای اسلامی از آرمان فلسطین و یا حمایت از رژیم صهیونیستی 
باشد که می تواند تاریخ ساز باشد. وی تصریح کرد: در حال حاضر یک 
نسل کشی و قتل عام عمومی توسط رژیم صهیونیستی در حال انجام 
است که نهادهای بین المللی باید خاصیت وجودی خودشان را در این 
شرایط نشان بدهند که آیا این نهادها می توانند واقعا به آنچه که منشور 

سازمان ملل آنها را موظف کرده عمل کنند یا خیر. 

آرمان ملی- احسان انصاری: جامعه ایران به سمت نشاط بیشتر حرکت می کند یا تنش و اضطراب های اجتماعی؟ 
چرا امروز نمی توان مردم ایران را مردمی شاد قلمداد کرد؟ چه عواملی در این زمینه نقش داشته است؟ »آرمان 
ملی« برای پاسخ به این سوالات با دکتر مصطفی اقلیما جامعه شناس گفت وگو کرده است. اقلیما معتقد است: 
»در جامعه ما کسی که پولدار است امید به آینده ندارد، کسی که تحصیل می کند به پیدا کردن شغل مناسب امید 
ندارد و حتی کسی که ازدواج می کند امیدی به این مسأله ندارد که بتواند از نظر اقتصادی زندگی خود را در سطح 
خوب بچرخاند. در چنین شرایطی نمی توان به شادی در جامعه خوشبین بود و به همین علت، فضای اجتماعی 
همواره آکنده از عصبانیت، دعوا و ناراحتی است. اگر قصد داشته باشیم کشور خود را از نظر شادی با کشورهای 
دیگر مقایسه کنیم باید به این نکته توجه کنیم که کدام کشورها در وضعیتی شبیه به ما زندگی می کنند. این در 
حالی است که کمتر کشوری در جهان وجود دارد که  در آن انگیزه مردم برای شادی تا به این اندازه کاهش پیدا 

کرده باشد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 کمال الدین پیرمؤذن    
 نماینده اسبق مجلس

مصطفی اقلیما  در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 جامعه ایران در مسیر افزایش تنش و اضطراب 
اجتماعی در حال حرکت است

ریشه کاهش نشاط اجتماعی را باید در 
مسائل اقتصادی جست وجو کرد

راه حل کاهش نشاط 
اجتماعی افزایش 
»آزادی مدنی« 
است

 مـــــردم
 دلیلی برای شادی 

پیدا نمی کنند

براساس آمارهایی که مددکاران 
اجتماعی در ایران تهیه کرده اند 
بیش از70 درصد مردم ایران دچار 
بی اعتمادی هستند. این بی اعتمادی 
از نزدیکان و آشنایان آغاز می شود 
و در نهایت به ساختارهای مدیریتی 
در  که  هنگامی  می رسد.  جامعه 
محیط خانواده والدین به یکدیگر 
و به فرزندان خود اعتماد ندارند 
چگونه می توان انتظار داشت که 
افراد جامعه به یکدیگر اعتماد داشته 

باشند

مدیرانی که تازه روی کار می آیند به شکلی رفتار می کنند که گویا قرار است اتفاقات 
مهمی در دوران مدیریت آنها رخ بدهد. با این وجود این مدیران پس از مدتی که با 
محدودیت ها و موانع جدی در مسیر خود مواجه می شوند به این نتیجه می رسند که 
در عمل تقریبا هیچ کاره هستند. مساله این است که اعتماد اجتماعی یک روزه از بین 
نرفته که یک روزه به دست بیاید. اعتماد اجتماعی در طول سالها از بین رفته و اگر 
قرار است دوباره به جامعه برگردد باید با آغاز فرایند اصلاحات، چندین سال بگذرد 

تا بی اعتمادی ها ،ترمیم شود


